
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

GARA TELEMATICA [G02218] - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara ex art. 76, c. 2, lett. b), punto 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, per l’affidamento 
della fornitura triennale di KIT BABESIA CABALLI ANTIBODY e THEILERIA EQUI ANTIBODY 
della ditta VMRD - IMPORTO PRESUNTO € 55.000,00+IVA – CIG A01AFD196F – Approvazione 
AVVISO ESPLORATIVO PREVENTIVO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Oggetto: GARA TELEMATICA [G02218] - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ex art. 76, c. 2, lett. b), punto 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, per 
l’affidamento della fornitura triennale di KIT BABESIA CABALLI ANTIBODY e THEILERIA 
EQUI ANTIBODY della ditta VMRD - IMPORTO PRESUNTO € 55.000,00+IVA – CIG 
A01AFD196F – Approvazione AVVISO ESPLORATIVO PREVENTIVO

PREMESSO

che il Responsabile della UOC Direzione Operativa Virologia, Dr. Maria Teresa Scicluna, ha 
formulato richiesta di acquisto per l’acquisizione di prodotti infungibili VMRD, nello specifico:

 BABESIA CABALLI ANTIBODY TEST KIT cELISA (codice 273-2),
 THEILERIA EQUI ANTIBODY TEST KIT (codice 274-2),

trasmettendo alla UOC Acquisizione Beni e Servizi la nota protocollo 7217/23 del 19 ottobre 2023, 
dettagliando le motivazioni tecniche di infungibilità dei prodotti elencati nella stessa;

che nella nota è specificato che i prodotti richiesti, utilizzati nella prova di laboratorio denominata 
ELISA per ricerca di anticorpi per BABESIA CABALLI e THEILERIA EQUI, sono gli unici in 
commercio per effettuare tale esame;

ACCERTATO

che per la procedura di cui trattasi non sussiste interesse transfrontaliero certo;

che da una verifica effettuata dalla UOC Acquisizione Beni e Servizi i prodotti infungibili VMRD 
(Veterinary Medical Research & Developments) risultano distribuiti sul territorio nazionale da 
differenti operatori economici;

PRESO ATTO

che si rende pertanto necessario procedere a pubblicare un avviso esplorativo preventivo atto a 
consultare il mercato in ordine alla presenza di operatori economici potenzialmente interessati a 
fornire i prodotti oggetto della presente procedura;

CONSIDERATO

che, in considerazione dell’importo della presente procedura, inferiore ad € 140.000,00, non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento della stessa nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

RILEVATO

che non sono attive in CONSIP convenzioni aventi ad oggetto la fornitura dei beni di cui al presente 
provvedimento, né sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
metaprodotti aventi le caratteristiche dei beni oggetto della presente procedura di acquisizione;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che l’importo presunto di spesa per n. 36 mesi riguardante la fornitura di prodotti infungibili VMRD, 
oggetto del presente provvedimento, è pari ad € 55.000,00+IVA;

che per espletare la procedura di gara sarà utilizzata la piattaforma telematica dell'Istituto, il cui 
utilizzo è stato approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 437 del 3 ottobre 2022;

VISTO

che il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, consente, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), 
punto 2, di effettuare procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara nel caso in 
cui la concorrenza sia assente per motivi tecnici;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di approvare la nota prot. 7217/23 citata in premessa, riguardante la richiesta di acquisto con 
esecutore economico determinato di prodotti infungibili VMRD che, allegata in copia al presente 
provvedimento e composta da n. 1 pagina, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di approvare un avviso atto a consultare il mercato in ordine alla presenza di operatori economici 
potenzialmente interessati a fornire i prodotti oggetto della presente procedura, che sarà pubblicato 
per almeno 15 giorni sul Portale Telematico dell’Istituto raggiungibile al seguente link: 
http://izslt.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, gara G02218; 

3. di dare atto altresì che, decorso il termine sopra indicato, sarà avviata una procedura di gara ai sensi 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 76, c. 2, lett. b), punto 2, per l’affidamento della 
fornitura triennale di kit BABESIA CABALLI ANTIBODY e THEILERIA EQUI ANTIBODY della 
ditta VMRD, importo presunto € 55.000,00+IVA, CIG A01AFD196F, invitando a contrattare gli 
operatori economici che avranno inoltrato richiesta nei termini stabiliti;

4. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Progetto, non trovandosi la stessa 
in situazioni di conflitto di interesse.

UOC Acquisizione Beni e Servizi
Il Responsabile

   Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Oggetto: GARA TELEMATICA [G02218] - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ex art. 76, c. 2, lett. b), punto 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, per 
l’affidamento della fornitura triennale di KIT BABESIA CABALLI ANTIBODY e THEILERIA 
EQUI ANTIBODY della ditta VMRD - IMPORTO PRESUNTO € 55.000,00+IVA – CIG 
A01AFD196F – Approvazione AVVISO ESPLORATIVO PREVENTIVO

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA [G02218] - Procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 76, c. 2, lett. b), punto 2, del Decreto legislativo 
31 marzo 2023 n. 36, per l’affidamento della fornitura triennale di KIT BABESIA CABALLI 
ANTIBODY e THEILERIA EQUI ANTIBODY della ditta VMRD - IMPORTO PRESUNTO € 
55.000,00+IVA – CIG A01AFD196F – Approvazione AVVISO ESPLORATIVO PREVENTIVO”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “GARA TELEMATICA [G02218] - 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 76, c. 2, lett. b), punto 2, 
del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, per l’affidamento della fornitura triennale di KIT 
BABESIA CABALLI ANTIBODY e THEILERIA EQUI ANTIBODY della ditta VMRD - 
IMPORTO PRESUNTO € 55.000,00+IVA – CIG A01AFD196F – Approvazione AVVISO 
ESPLORATIVO PREVENTIVO” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in 
essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare la nota prot. 7217/23 citata in premessa, riguardante la richiesta di acquisto con 
esecutore economico determinato di prodotti infungibili VMRD che, allegata in copia al presente 
provvedimento e composta da n. 1 pagina, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di approvare un avviso atto a consultare il mercato in ordine alla presenza di operatori economici 
potenzialmente interessati a fornire i prodotti oggetto della presente procedura, che sarà pubblicato 
per almeno 15 giorni sul Portale Telematico dell’Istituto raggiungibile al seguente link: 
http://izslt.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, gara G02218; 

3. di dare atto altresì che, decorso il termine sopra indicato, sarà avviata una procedura di gara ai sensi 
del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 76, c. 2, lett. b), punto 2, per l’affidamento della 
fornitura triennale di kit BABESIA CABALLI ANTIBODY e THEILERIA EQUI ANTIBODY della 
ditta VMRD, importo presunto € 55.000,00+IVA, CIG A01AFD196F, invitando a contrattare gli 
operatori economici che avranno inoltrato richiesta nei termini stabiliti;

4. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Progetto, non trovandosi la stessa 
in situazioni di conflitto di interesse.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
              Dr. Stefano Palomba




		2023-10-20T14:22:27+0000


		2023-10-23T09:13:26+0000


		2023-10-23T10:27:25+0000


		2023-10-23T12:13:00+0000


		2023-10-24T08:59:08+0000


		2023-10-24T09:03:51+0000




